
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROVVEDITORATO - ECONOMATO - PROTOCOLLO ARCHIVIO

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 766 del 15/07/2020

Oggetto: SERVIZIO  DI  CONNETTIVITA'  IP  STATICO  -  DATI  ADSL  DEL  CENTRO  OPERATIVO  DI 

CALESTANO COPERTURA DEL RELATIVO SERVIZIO - DAL 01/07/2020 AL 30/06/2022 - CODICE CIG 

N.RO Z892DA2D0E CENTRO OPERATIVO DI CALESTANO - DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti:
- l'art . 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il D.lgs 50/2016 (Nuovo codice degli appalti) e s.m.i ;
- l’art 5 e l’art. 192 del D.lgs 50/2016 (Nuovo codice degli appalti) e s.m.i inerenti il 
regime speciale degli affidamenti in house ;
- la Delibera n.951 del  20/09/ 2017 inerente le Linee guida n. 7, di  attuazione del 
D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50 recanti  «Linee  Guida per  l’iscrizione  nell’Elenco delle 
amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che  operano  mediante 
affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto dall’art. 192 del 
d.lgs.  50/2016».  Approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  235  del  15 
febbraio  2017,  aggiornate  al  D.lgs.  19  aprile  2017,  n.  56  con  deliberazione  del 
Consiglio n . 951 del 20/09/2017; 
- l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che stabilisce che le stazioni  
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
-  il  D.L.  6  luglio  2012,  n.  95,  convertito  con  L.  135/2012,  all’art.  1,  che  prevede 
l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere  all’approvvigionamento 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A;
-  l’entrata  in  vigore  del  nuovo  Codice  dei  contratti  -  D.L.gs.  18  aprile  2016 n.50, 
pubblicato sulla GU Serie - il Decreto Presidenziale n.ro 196/2019 di approvazione delle 
linee guida in ordine all'applicazione del  principio  di  rotazione nelle procedure per 
affidamenti diretti e nelle procedure negoziate;
- il Decreto del Presidente n. 16 il 28/1/2019 di approvazione del Piano Triennale di  
prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021;

Determina n. 766 del 15/07/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



-  il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 
Regolamento  UE  2016/679-Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati, 
approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 22 del 04/06/2018;
- la determinazione n.ro 504 del 28/05/2020 con cui si è proceduto alla proroghe delle 
Posizioni Organizzative, ivi compresa quella del Dottor Pinardi Mauro ed alla conferma 
delle relative deleghe, fino al 31/12/2020;
Considerato:
-  la  Delibera  di  Consiglio  n.53  del  10/12/2019 ha approvato il  DUP 2020-2022-  lo 
schema di Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati; 
- il Bilancio di Previsione 2020 - 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con 
atto n. 54 del 20/12/2019 immediatamente eseguibile; 
-  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020  -  2022  è  stato  approvato  con  Decreto  del 
Presidente n. 36 del 24/02/2020; 
-  che  con  il  Decreto  Presidenziale  n.58  del  19/03/2020  si  è  proceduto  alla  II^ 
variazione  del  Bilancio  di  Previsione  2020/2022  adottata  in  via  d'urgenza  (art 
42,comma 4 e art.175 comma 4 del T.U.E.L); 
- che il Decreto Presidenziale n. 61 del 26/03/2020 ha approvato la II^ variazione al 
PEG 2020-2022;
- il Decreto Presidenziale n. 72 del 17/04/2020 che ha approvato la III^ variazione al 
PEG 2020-2022; 
- che il Decreto Presidenziale n. 12 del 09/04/2020 ha approvato la III^ variazione al 
Bilancio di Previsione 2020-2022;
- il Decreto Presidenziale n. 88 del 08/05/2020 che ha approvato la IV^ variazione del 
PEG 2020-2022;
-  che  con  la  Delibera  di  Consiglio  n.14  del  21/05/2020  si  è  proceduto  alla  IV^ 
variazione del Bilancio di Previsione 2020-2022, al ripristino di equilibri  del bilancio 
corrente ed utilizzo dell’avanzo di amministrazione 2019;
Considerato altresì:
- che con determinazione n.ro 740 del 19/07/2019 la Provincia di Parma ha proceduto 
ad affidare alla società Comeser con sede in Piazzale Repubblica 20 43036 Fidenza 
CCIAA di Parma REA n° 0228690 (C.F. P.IVA 02324050349) quale fornitrice del servizio 
ADSL del Comune di Calestano , previo l'Oda n.ro 500613 (codice cig n.Z982E3A7B) 
con scadenza fissata al 30/06/2020;
-  che  la  Provincia  di  Parma  in  data  02/09/2019  ha  ricevuto  una  comunicazione 
relativamente  alla  fine  degli  accordi  di  collaborazione  tra  Comeser  e  la  C.N.T.  Di 
Ugolotti Giovanni con sede legale sita in Strada Laurano, 1/1 - 43024 - Neviano degli 
Arduini (PR) (P.IVA 02242960348) in ordine gestione del servizio di ADSL alimentato 
tramite i ripetitori C.N.T. la cui gestione permane in capo alla stessa;
-  che  la  determinazione  n.ro  1145/2019 ha  autorizzato  il  subentro  contrattuale  in 
ordine alla gestione del servizio ADSl del Comune di Calestano, passato dalla società 
Comeser  srl,  alla Società C.N.T Di Ugolotti Giovanni con sede legale sita in Strada 
Laurano,  1/1  -  Neviano  degli  Arduini  (PR)-  (P.IVA:  02242960348)  permanendo  la 
scadenza del servizio in data 30/06/2020;
Atteso:
-  che  occorre  garantire  il  servizio  di  connettività  wireless  del  centro  operativo  di 
Calestano;
- che l'Ufficio Sistemi Informativi ritiene come buona prassi gestionale , procedere alla 
copertura  del  servizio  di  connettività  Internet  Speed  1  del  Centro  Operativo  di 
Calestano,  affidando il  relativo servizio alla  Società C.N.T Di Ugolotti  Giovanni  con 
sede  legale  sita  in  Strada  Laurano,  1/1  -  Neviano  degli  Arduini  (PR)-  (P.IVA: 
02242960348) impegnando l'importo complessivo di € 741,60 (iva inclusa);

Determina n. 766 del 15/07/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- che il servizio sopra richiamato richiamato avrà una copertura biennale ovvero dal 
01/07/2020 al 30/06/2022;
-  che in base al “REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL PRINCIPIO DI ROTAZIONE  
NELLE  PROCEDURE  PER  AFFIDAMENTI  DI  BENI,  SERVIZI  E  LAVORI  DI  VALORE  
INFERIORE ALLA  SOGLIA COMUNITARIA” approvato con atto Consiglio Provinciale n.23 
del 4 giugno 2018, il principio di rotazione del precedente affidatario è derogabile (ai 
sensi  dell'art.4  lettera  B)  per  documentate  problematiche  tecniche,  riscontrabili  in 
questo caso essendo la ditta C.N.T di Ugolotti Giovanni l'unica ditta che garantisce il 
servizio  di  wireless  ed  ip  statico  nella  zona  del  centro  operativo  del  Comune  di 
Calestano;
-  che,  attesa  la  modesta  entità  dell’appalto,  non  è  del  pari  utile  procedere 
all’affidamento  dell’appalto  attraverso  un  confronto  competitivo  tra  operatori 
economici,  nemmeno  in  termini  di  prezzo,  per  ragioni  di  efficienza,  efficacia  ed 
economicità dell’azione amministrativa;
- che le recenti  Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”,approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016, ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
con delibera  del  Consiglio  n.  206 del  1  marzo  2018,   in  merito  alle  procedure di 
affidamento d’importo inferiore alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.7 
“Negli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  1.000  euro,  è  consentito  derogare 
all’applicazione  del  presente  paragrafo,  con  scelta,  sinteticamente  motivata, 
contenuta nella determinazione a contrarre od in atto equivalente.’’
Atteso altresì:
- che l’articolo 1 comma 130  della legge 30 dicembre 2018, n. 145(legge di Bilancio 
2019) ha modificato l’articolo 1, comma 450 della  legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 
5.000 euro;
- che, a far tempo dal 18/10/2018, in base all’art. 40, comma 2,  D.Lgs. 50/2016, il 
ricorso alle comunicazioni  elettroniche  può non applicarsi  negli  affidamenti  sotto i 
5.000€ a  fronte  di  una  comunicato  Anac  ,  datato  12/11/2018,  che  escludeva  tale 
obbligo per gli affidamenti inferiori ai 1.000€;
-  che la Società C.N.T di Ugolotti Giovanni s.p.a inoltre è in possesso dei requisiti di 
ordine generale, di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria, e di 
capacità tecniche e professionali (art.80 e art.83, c.1, lett.a, b,c, del D.lgs.50/2016 e 
s.m.i), come si rileva dalla dichiarazione rilasciata, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR. 
n. 445/2000, ai fini dell'abilitazione della ditta al Mepa;
- che è stato consultato il casellario ANAC;
-  della  regolarità  contributiva  dell'operatore  economico  affidatario  così  come 
desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio 
che  risulta  essere  in  corso  di  validità  e  attesta  posizioni  contributive  regolari  (n. 
Protocollo INPS 20945714 con scadenza validità al 26/07/2020);

DETERMINA
- di dar corso alle motivazione indicate in premesse, alla copertura del servizio Adsl del  
Centro Operativo di Calestano dal 01/07/2020 al 30/06/2022, con la Società C.N.T Di 
Ugolotti Giovanni con sede legale sita in Strada Laurano, 1/1 - Neviano degli Arduini 
(PR)-  (P.IVA:  02242960348),impegnando  l'importo  complessivo  di  €  741,60  (iva 
inclusa), secondo questa scansione temporale:
- di registrare una spesa pari ad € 185,40(iva inclusa) da imputarsi nell’ambito del 
capitolo 307600800000/0 sistema informativo manutenzioni applicazioni e prestazioni 
del Bilancio di Previsione 2020 - 2022, annualità 2020;

Determina n. 766 del 15/07/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


- di registrare una spesa pari ad €  370,80 (iva inclusa) da imputarsi nell’ambito del 
capitolo 307600800000/0 sistema informativo manutenzioni applicazioni e prestazioni 
del Bilancio di Previsione 2020 - 2022, annualità 2021;
- di registrare una spesa pari ad € 185,40 (iva inclusa) da imputarsi nell’ambito del 
capitolo 307600800000/0 sistema informativo manutenzioni applicazioni e prestazioni 
del Bilancio di Previsione 2020 - 2022, annualità 2022;
- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/ di ciascun anno 
di riferimento ;
- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute 
nell’allegata scheda contabile;
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione  Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto 
dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal   Responsab  ile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 766 del 15/07/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Pagina 1 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1955 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 307600800000 / 0 Impegno 852 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 185,40

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni (E240000242)

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

Z892DA2D0E

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Impegni 185,40

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1955 / 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 307600800000 / 0 Impegno 76 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 370,80

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni (E240000242)

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

Z892DA2D0E

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Impegni 370,80

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1955 / 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 307600800000 / 0 Impegno 20 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 185,40

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni (E240000242)

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

Z892DA2D0E

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Impegni 185,40

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROVVEDITORATO - ECONOMATO - PROTOCOLLO 
ARCHIVIO 

Determinazione Dirigenziale n. 766 / 2020 

Proposta n. 1955/2020

Oggetto:  SERVIZIO DI CONNETTIVITA' IP STATICO - DATI ADSL DEL CENTRO OPERATIVO 
DI CALESTANO COPERTURA DEL RELATIVO SERVIZIO - DAL 01/07/2020 AL 
30/06/2022 - CODICE CIG N.RO Z892DA2D0E CENTRO OPERATIVO DI CALESTANO 
- DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 16/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


